4.- The Emperors Gratian, Valentinian, and 
Theodosius.- You will cause all children of either sex, 
born to men of free birth and female serfs or slaves, to 
be assigned to the condition to which their mothers 
belong.

5.- The Emperors Valentinian, Theodosius, and 
Arcadius.- We do not permit serfs attached to Our 
private estates to be subject to tax, or compelled to 
perform extraordinary services, especially when 
these are said to be imposed upon them contrary to 
long-established custom.

6.- The Emperors Theodosius and Valentinian.- 
Whenever it is decided to sell any portion of Our 
private domain to a serf, it must not be conveyed to 
one alone who may, perhaps, become a burden and 
annoyance to his associates, but two or more of the 
same origin and status shall be joined in the aforesaid 
transaction.

Given on Constantinople at .... of December, 
during the Consulate of Theodosius .... and 
Valentinian .... 426.

TITLE LXVIII

CONCERNING CERTAIN LANDS, AND 
CHILDREN BORN TO SERFS ATTACHED TO 

THE IMPERIAL DOMAIN, AND OTHER 
PERSONS OF FREE CONDITION

1.- The Emperor Zeno.- If a free serf, of either sex, 
should marry a Tamiac man or woman, the children 
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peditum.- Servi atque coloni, etiam eorum filii vel 
nepotes, vel quicumque de fundis ac possessionibus 
nostris clanculo ad officia convolaverint diversa, 
reddantur, etiamsi armatae habuerint sacramenta 
militiae. Nos enim etiam eos discingi iubemus ac 
reddi, qui protectorum fuerint nomen adepti.

4.- Idem A. Ad FLORIANUM, Comitem R. P.- Ex 
ingenuo et colonis ancillisque nostris natos natasve 
origini, ex qua matres eorum sunt, facies deputari.

5.- Imppp. VALENTINIANUS, THEODOSIUS et 
ARCADIUS AAA. CYNEGIO P. P.- Dominicos 
colonos neque ad descriptionem patimur devocari 
neque extraordinarias pati functiones, maxime cum 
adversus consuetudinem memoratis onera dicantur 
inferri.

6.- Impp. THEODOSIUS et VALENTINIANUS 
AA. VALERIO, Comiti, R. P.- Quotiens alicui 
colonorum agrum privati patrimonii nostri placuerit 
venumdari, non usus tantum, qui forte consortibus 
suis gravis ac molestus existat, sed alii quoque duo 
vel plures ex simili origine ac iure venientes in supra 
dicta emptione socientur.

Dat. Dec. Constantiopoli, THEODOSIO..... Et 
VALENTINIANO.... Conss. (426).

TIT. LXVIII

DE PRAEDIIS TAMIACIS ET DE HIS, QUI EX 
COLONIS DOMINICIS ALIISQUE LIBERAR 

CONDITIONIS PROCREANTUR 

1.- Imp. ZENO A. CHRYSEROTI, Praeposito 
sacri cubiculi.- Si liber colonus vel colona libera